

**** ****
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151 –
4° comma e ART. 153 – 5° comma, DEL T.U.E.L. n. 267/2000)

IMPEGNI DI SPESA

Impegno	Esercizio	Capitolo	Descrizione	Importo
9035	2023	07012.02.0001	Progetto di 1° variante -LOTTO 2- messa in sicurezza Val Dorena Arch. Ruggero Bontempi	Euro 1.776,32
			Intervento -LOTTO 2- 1° variante messa in sicurezza Val Dorena PLONA LAVORI s.r.l.	Euro 13.109,53
			TOTALE	Euro 14.885,85

lì, 25.05.2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

(dott. Fabio Gregorini)



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici – art. 20 Regolamento di contabilità)

N° 203 (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che copia della presente determinazione è affissa da oggi all'albo pretorio comunale sul sito web comunale, (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 12 GIU 2023 al

27 GIU 2023

Dalla residenza comunale, lì 12 GIU 2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
(dott. Fabio Gregorini)

Stylized signature of Fabio Gregorini



Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

D:\DATI_MONNO\SEGRETERIA\DETERMINE\2023\082 C.R. Approvazione 1°VARIANTE messa in sicurezza Val Dorena LOTTO 2 - Plona Lavori.doc



COMUNE di MONNO

PROVINCIA DI BRESCIA

N. 082 del Registro Generale

ORIGINALE

COPIA

**DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI
EDILIZIA PRIVATA E URBANISTICA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE**

OGGETTO: "Messa in sicurezza e regimazione idraulica della Val Dorena" (Lotto 1 e Lotto 2) CUP. I83H19000460006
Approvazione perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 delle opere riferite al LOTTO 2 (Codice CIG 8880282089)

L'anno 2023 il giorno 25 del mese di Maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO l'interesse dell'Amministrazione Comunale di Monno, di attivare interventi per la messa in sicurezza e regimazione idraulica della Val Dorena inferiore, al fine di mitigare il rischio idrogeologico di tale vallata;

RILEVATO in particolare, che si ritiene opportuno intervenire mediante la pulizia dell'area individuata presso la Val Dorena inferiore, con svasso dell'alveo attraverso la rimozione del materiale detritico depositatosi nel corso degli anni e proveniente dalla soprastante "frana di Dorena", pulizia della vegetazione arborea ed arbustiva che va ad ostruire il regolare deflusso del fiume, realizzazione di nuova scogliera in massi ciclopici e nuova briglia in modo da direzionare il materiale trasportato a valle dal fiume Ogliolo;

VISTI e RICHIAMATI i seguenti atti:

- la Determina nr. 161 del 06/10/2021 con la quale è stato approvato il progetto Definitivo-Esecutivo suddiviso in Lotto 1 e Lotto 2 delle suddette opere, predisposto dal tecnico incaricato arch. Ruggero Bontempi e depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici al prot. nr. 2248 del 04/09/2021, che prevede una spesa complessiva di Euro 248.134,47, di cui Euro 155.000,00 per lavori a base d'asta (già comprensivi di Euro 6.000,00 di oneri per l'attuazione della sicurezza e non soggetti a ribasso d'asta), ed Euro 73.134,47 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- la Determina n. 165 del 25/10/2021, con la quale è stata indetta gara d'appalto per l'affidamento delle opere in argomento, mediante PROCEDURA NEGOZIATA (senza previa pubblicazione di bando di gara) ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera b) e con il criterio dell'offerta al minor prezzo art. 36, comma 9-bis del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., con consultazione di cinque operatori economici individuati dal R.U.P.
- la Determina n. 192 del 06/12/2021, con la quale è stato approvato il verbale di gara tenutasi in data 01/12/2021, redatto dalla procedura telematica e-procurement ARCA-Sintel di Regione Lombardia (id. procedura 146950426), ed appaltato le lavorazioni alla ditta PLONA LAVORI s.r.l., con sede a Milano in C.so Buenos Aires, 64/C – c.f./p.i. 10583930960, che si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in argomento, con un ribasso del 18,120% (diciotto virgola dodici per cento) sull'importo posto a base di gara, corrispondente ad un'offerta complessiva di Euro 128.001,20 (compresi Euro 6.000,00 per oneri della sicurezza) oltre I.V.A. 22%, ovvero per complessivi lordi Euro 156.161,46, suddivisi come segue:
 - **LOTTO 1:** netti Euro 70.141,60 (compreso oneri per la sicurezza) ed oltre I.V.A. 22%;

- LOTTO 2: netti Euro 57.859,60 (compreso oneri per la sicurezza) ed oltre I.V.A. 22%;
- il contratto di appalto in data 16/03/2022 REP n. 436 registrato a Brescia il 19/03/2022 al n. 13262 Serie 1T, con il quale i lavori sopra indicati sono stati affidati alla ditta PLONA LAVORI s.r.l., per l'importo contrattuale di Euro 128.001,20 oltre Iva nella misura di legge;
- il verbale di inizio dei lavori in data 09/05/2022, redatto dal Direttore dei Lavori arch. Ruggero Bontempi, sottoscritto dallo stesso, dal R.U.P. e dalla ditta appaltatrice;

DATO ATTO che:

- nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono emerse alcune circostanze impreviste alle previsioni originarie del progetto approvato, dovute in particolare ad esigenze tecniche di esecuzione;
- per il recepimento di tali necessarie modificazioni progettuali, la Direzione Lavori nella persona del tecnico arch. Ruggero Bontempi, di concerto con il RUP, ha ritenuto necessario predisporre una perizia di variante suppletiva e modificativa (perizia n. 1) relativa al -LOTTO 2-, comprendente le diverse opere meglio specificate negli elaborati tecnici, depositata al protocollo nr. 1528 in data 24/05/2023;

RILEVATO, dall'esame degli elaborati di cui alla perizia suppletiva, che prevede in termini economici e contabili, un **aumento dell'importo** delle opere di netti **Euro 10.745,52** rispetto all'importo contrattuale originario, già ribassato del 18,12% offerto in sede di gara;

CONSIDERATO che l'importo netto dei lavori che scaturisce dalla variazione è il seguente:

- importo netto contratto LOTTO 2 Euro 57.859,60 (di cui € 3.000,00 oneri sic.)
- importo netto perizia Euro + 10.745,52
- **importo netto lavori (comp. perizia) Euro 68.605,12** (di cui € 3.000,00 oneri sic.)

ACCERTATO che la perizia suppletiva e di variante in corso d'opera di che trattasi, prevede opere migliorative ed aggiuntive da realizzarsi per un importo netto di Euro +10.745,52 oltre I.V.A. 22% pari a lordi Euro 13.109,53, precisando che la copertura finanziaria di tale variante avviene per mezzo del recupero del ribasso d'asta offerto in sede di gara ed economie risultanti dal Q.E.;

VISTO lo schema di atto di sottomissione con cui la ditta appaltatrice PLONA LAVORI s.r.l. si impegna e dichiara:

- di accettare l'esecuzione delle variazioni riscontrate nelle singole categorie di lavori, di cui alla sopra citata variante, alle stesse condizioni e patti contenuti nel contratto principale, del C.S.A. nonché agli ulteriori nuovi prezzi concordati;
- di eseguire gli anzidetti lavori, nelle medesime tempistiche previste nel contratto generale;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l'art. 106 "Modifica di contratti durante il periodo di efficacia" che testualmente recita al comma 12: "la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto";

CONSIDERATO che le scelte progettuali adottate nella perizia di variante in approvazione non comportano modifiche sostanziali rispetto al progetto originario, non determinano pregiudizio al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità originarie dell'intervento, che vengono quindi salvaguardate;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il nuovo regolamento comunale di contabilità, in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.04.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 10.06.2019 con il quale attribuisce i poteri gestionali ex art. 53, comma 23 della l. 388/2000 come modificato dall'art. 29 comma 4 della l. 448/2001 dal 10.06.2019, avocando a sé la **Responsabilità dei servizi Demografico e Tecnici**;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 09 del 12.04.2023 di esame ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ex D.Lgs. n. 118/2011 e dei relativi allegati;

DETERMINA

- 1) **di APPROVARE** la perizia di variante suppletiva e modificativa n. 1 e relativa al -LOTTO 2- dei lavori di "Messa in sicurezza e regimazione idraulica della Val Dorena" (CUP. 83H19000460006), redatti dal tecnico incaricato arch. Ruggero Bontempi, depositato agli atti del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Monno al prot. 1528 in data 24/05/2023, avente il seguente quadro economico di raffronto:

QUADRO ECONOMICO -LOTTO 2-			
	PROGETTO	APPALTO	1° VARIANTE
A) LAVORI A BASE D'ASTA			
Importo lavorazioni edili	€ 67.000,00	€ -	€ -
Importo lavorazioni edili ribassate -18,12%		€ 54.859,60	€ 54.859,60
Opere in variante ed aggiuntive già ribassate -18,12%	€ -	€ -	€ 10.745,52
oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	€ 3.000,00	€ 3.000,00	€ 3.000,00
TOTALE LAVORI A) (comprensivi di sicurezza)	€ 70.000,00	€ 57.859,60	€ 68.605,12
B) SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A. 22% sui totale A)	€ 15.400,00	€ 12.729,11	€ 15.093,13
Spese tecniche (progett., D.L., ecc)	€ 7.000,00	€ 7.000,00	€ 7.000,00
C.I. 4% su Spese Tecniche	€ 280,00	€ 280,00	€ 280,00
I.V.A. 22% su Spese Tecniche	€ 1.601,60	€ 1.601,60	€ 1.601,60
Imprevisti e arrotondamenti	€ 7.727,47	€ 7.727,47	€ -
Spese per accertamenti di labor., verifiche e collaudi	€ 1.220,00	€ 1.220,00	€ 1.213,99
Incentivo R.U.P.	€ 1.400,00	€ 1.400,00	€ -
Spese per pubblicità e gare	€ 150,00	€ 150,00	€ -
I.V.A. 22% su spese per pubblicità e gare	€ 33,00	€ 33,00	€ -
Spese tecniche per perizia di variante	€ -	€ -	€ 1.400,00
C.I. 4% su Spese Tecniche di variante	€ -	€ -	€ 56,00
I.V.A. 22% su Spese Tecniche di variante	€ -	€ -	€ 320,32
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)	€ 34.812,07	€ 32.141,18	€ 26.965,04
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A) + B)	€ 104.812,07	€ 90.000,78	€ 95.570,16
economie		€ 14.811,29	€ 9.241,91
TOTALE COMPLESSIVO	€ 104.812,07	€ 104.812,07	€ 104.812,07

- 2) **di AFFIDARE** l'esecuzione dei lavori in variante all'impresa già aggiudicataria dell'appalto principale, PLONA LAVORI s.r.l., con sede a Milano in C.so Buenos Aires, 64/C - c.f./p.i. 10583930960, alle stesse condizioni e patti contenuti nel C.S.A., nel contratto principale, nonché ai nuovi prezzi concordati, previa sottoscrizione dell'atto di sottomissione, per l'importo netto di ulteriori Euro 10.745,52 oltre I.V.A. 22%, pari a lordi Euro 13.109,53.
- 3) **di RICONOSCERE** al D.L. arch. Ruggero Bontempi, il compenso professionale di ulteriori netti Euro 1.400,00 oltre Cassa Previdenziale 4% ed oltre I.V.A. 22%, pari a complessivi lordi Euro 1.776,32, per la redazione della 1° perizia di variante in approvazione relativa al -LOTTO 2-, successiva D.L. e coordinamento della sicurezza in cantiere.
- 4) **di DARE ATTO** che la perizia di variante con relative spese tecniche in aumento per l'importo totale lordo di Euro 14.885,85, viene finanziata con le economie disponibili nelle somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale derivanti dal Quadro Economico, e che trova copertura al capitolo 09012.02.0001.
- 5) **di DARE ATTO**, altresì, che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del Visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico - Finanziario.
- 6) **di DISPORRE** la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio comunale sul sito web comunale www.comune.monno.bs.it ai sensi dell'art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69.

Infine, ai sensi del controllo di cui all'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, e di cui al regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 22 febbraio 2013.

ATTESTA

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa.

Copia della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio economico - finanziario ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267 ed art. 25 comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici.

IL SINDACO
RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Caldinelli Romano)

